Dixi 4^o: *Et qui cum eis communicant in privilegiis, id est, qui à Sanctâ Sede illud receperè privilegium,*

ut gratiae uni ordini concessae, ad suum quoque ordinem statim pertineant; de quo latè interpretes in tit. 55, lib. 5 Decretal. Constat porrò ordines, quotquot sunt Mendicantes, *absolutam, perfectam et plenissimam habere communicationem privilegiorum*; prout omnes doctores hæc de re scribentes unanimiter docent, atque ex variis constitutionibus pontificis, presertim *Julii II, Leonis X et S. pii V*, manifestè patet. Ita idem Anacletus in tit. de Privilegiis, n. 58, qui et id, n. 64, extendit ad ea etiam societatis Jesu privilegia, quorum diplomate cautum est, ne communicentur: quia clausulam hanc revocavere subsecuti pontifices.

634. Sed num ergo prefata à casibus Papæ reservatis absolvendi licentia carent regulares prelati, qui nec speciali habent privilegia, nec sunt è Mendicantium grege? — Respondeo 1º: Mili quidem nihil jam est dubii quin regulares exempti à potestate praediti sint; tum quia id probant rationes supra, n. 629 alatæ, tum quia id generatim docent auctores: atque licet voculam *presertim Mendicantes*, adhibeant eorum nonnulli, quod et nos scimus, nemo tamen ius illud ex exteris abjudicat: quin et eorum quidam, qui cum laude citantur ab aliis, facultatem illam disertè adscribunt omnibus: sic, qui materiam hanc non in epite versat auctor. Examinis ecclesiastici, pag. mili 177 et 178, edit. sol.: *His*, inquit, *privilegiis absolvendi à pontificis casibus, gaudent per communicationem omnes alii regulares, tam Medicantes, quam non Mendicantes, seu monachales*. Regulares enim ex pluribus, iuribus apud Rodrig., in *Compendio*, resol. 116, communicating in omnibus privilegiis concessis aut concedendis, tam Mendicantibus, quam non Mendicantibus. Demum qui unus pro milibus est Benedictus XIV, lib. 3 de *Sacrificio missæ*, cap. 11, n. 7, generatim et indistincto, nemo est, inquit, *qui nesciat regulares presidis suis, quos communis nomine superiores vocant, in foro sacramentali esse subjectos: superiores autem auctoritate absolvendi sibi subjectos, plerisque non uti nisi in casibus reservatis*, etc. Quin et Suarez, qui timidè loquitur in tract. de *Poenit.*, disp. 50, sect. 2, n. 7, statut miliominiū, tom. 4, tract. 8, de Relig. lib. 2, cap. 20, n. 8 et 9, 1º quid prelatus religionis, partim jure communi, partim ex privilegio, potest absolvere subditos à censuris reservatis Papæ, qua in iure commissæ sunt episcopis. Juri quidem ordinario, quia in subditos jurisdictionem habet episcopalem: ex privilegio autem ob citatam supra bullam *Pii V*, in quâ facultas illa conceditur prelatis ordinis *Predicatorum*: *Quo, inquit, privilegio aliam etiam religiones per viam communicationis uti possunt*. Quin et ibid., n. 42, refert privilegium Benedictinis concessum, quo ab iis etiam casibus absolvere possunt qui enormes adeo forent, ut propter eos Sedes Apostolica esset consuenda. Quod tamen privilegium quia *exorbitans*, allis ordinibus, imò nec forte universis Benedictinorum portionibus communicari credidero.

635. Et hinc ad pii cuiusdam novitiorum institutoris levamen dicta sunt, sicut et ejus censuræ subjecta. Quod si facultatem hanc suspectam habere pergit, po-

terit vel ab Apostolicâ Sede jus inconcessum ordinis suo impetrare; vel recurrere ad episcopum, qui quid potest benignè communicet. Regulares enim, aiebat Suarezius, rc; ut videtur, nondum bene in expecta, *quoad haec favorabilita episcopis subjecti censem* sunt; et multò magis si nihil habeant iuris à Rom. pontifice; ne aliqui deterioris sint conditionis quam cæteri fideles, quibus in omnibus formis casibus promptum ab episcopis, eorumve generalibus vicariis præsto est remedium.

635. Circa haec tamen quedam notanda. Namque 4º non possunt regulares vi privilegiorum absolvere suos à censuris ab homine per speciales sententias latiss., ita idem Anacletus, in tit. 39, lib. 5, Decret. n. 237, que intelligo de sententiâ ab alio quam à superiori regulari latâ, puta ab episcopo in casu in quo, saltem ut Sancte Sedis delegatus in regulares per censuras animadverit; quod ei bene notavit Suarez, tract. 8 de Relig., cap. 20, n. 4, pag. mili 148, quia, inquit, *in eo actu episcopi reverè sunt superiores prelati respectu predalarum religionis*; seu agant ut delegati Sedi Apostolice, quia tunc sunt quodammodo supremi, utpote qui utantur jurisdictione pontificia sibi delegatâ; seu agant ex propriâ auctoritate, quia tunc regularibus sua offertur jurisdicitione, quod talen casum. Hæc ille, apud quem vide privilegium à Nicolo IV eâ in materia regularibus concessum.

634. R. 2º: Nec possunt iidem regulares absolvere suos ab interdicto locali; quod proinde, ut cæteri servare tenentur; de quo alibi.

635. An autem possint regulares absolvere suos à censuris in bullâ *Cænar* contentis, magnâ animorum cœstu inter eos controveritur. Negat Suarez cit. mox cap. 20, n. 10, idque habet *pro indubitate*. Alter censem qui materiam hanc fusæ et peritè versat auctor Tribunalis ecclesiastici, ubi supra. Alii haerent ancipites cum Henno, qui tamen partem regularibus favorabilem magis amplectitur. Hujus quantum ad Gallianæ questionis decisio penderet ab istâ, num scilicet regulares, qui privilegia sua habent à Romanis pontificibus, eorumdem privilegiorum limitationem ab ipsis habere non debeant. Si enim res ita sit, bullâ *Cænar*, quia in hoc regno ab episcopis minimè promulgata, non ligabit seculares; at per eandem coarctabuntur regularium iura, presertim cum qui unio in puncto comodum sentit, onus in puncto contrario subire debeat. Verum de hæc difficultate penè eruditos sit judicium.

636. R. 3º: Prelati regulares possunt novitios suos quin et postulantes absolvere, tum à casibus episcopo reservatis, tum et ab iisdem casibus à quibus professos absolvunt. Ratio est 1º quia ita habet communis doctorum sententia, cui consentit usus religionum; 2º quia noviti in favorabilibus venient nomine religiosorum; unde gaudent privilegio non causonis solùm, sed et fori ac proprie exemptionis, ut ait ibid. Suarez, cap. 17, in fine. Imò dubitat ibid. Suarez an valeat noviti confessio apud extraneum facta. Vide supra, n. 611.

637. Hie tamen duo notanda, 1^o non posse novitium à casibus in seculo contractis absolvı, si religionis nabitum induisset animo ejusdem postea deserendae, quia fraus et dolus nemini patruncinatur; 2^o nec eum, si in casus bullæ In Cœnâ ante ingressum religionis incurrit, ab iis posse solvi, etiamsi fortè ab iis solvi possint religiosi; ob decretum Clementis VII an. 1530. Ita Henno. Refert quidem Bonagratia, v. *Ab-solutio quoad fratres*, RR. PP. Capucinis provinciæ Helvetiae speciali privilegio concessum fuisse, ut superiores, aliique fratrum confessarii novitios et seculares ordinem ingredi volentes, si sint ex partibus in quibus impunè grassantur, absolvere ab omnibus et singulis casibus, peccatis et excessibus Sedi Apostolice etiam in bullâ Cœnâ... reservatis, pro una vice tantum in foro conscientiae absolvere valeant. Verum exceptio hac regulam firmat.

638. Sed quid de postulantibus? Respondeat Sylvius ibid., v. *Confessio*, 1, virginis illas et juvenes, quia aliquot mensibus ante susceptionem habitus habitant in monasteriis, et intentione ut habitum suscipiant, absolvri non posse sine prævia episcopi approbatione; nisi per privilegium à pontifice dimanatum alter disponatur, quia adhuc sunt seculares; unde qui eos percuteret, non incidet in canонem: *Si quis studente, etc.* At illud quod quærebatur Sylvius privilegium, teste ibid. Bonagratia, concessum est à Clemente IV, itemque Paulo III; pro societate Jesu; ab utroque autem hæc lege, ut nisi mox religionem ingrediantur, eo ipso in pristinas sententias, à quibus absoluti fuerint, reincident. Vixque mihi dubium est quin disciplina hæc passim sit in usu. Pontas, v. *Approval*, cas. 15, sub finem.

639. R. 4^o: Praefati regulares per se suosve possunt sine episcopi licentiâ audire confessiones illorum secularium, qui inihi sunt verè de familiâ et continuo commensales, non autem illorum qui tantum ipsis deseruent. Ita Clemens X, bullâ *Supernâ*, die 21 junii 1670, atque hæc ultime verba summopere ponderanda sunt ab iis qui opinabantur se nullâ quoad monasteriorum famulos indigere episcopi approbatione. Vide Pontas, v. *Approval*, cas. 45 et 46; et Sylvium, in *Resolut.*, v. *Confessarii approbatio*, ubi vir scriptus clarus, clarior modestia: *Meo, inquit, (salvo tamen meliori) iudicio, R. D. abbas ordinis Cisterciensis, melius et securius faceret curare per episcopum approbari eos religiosos quos deputat confessionibus hujusmodi secularium.*

640. Quæres 2^o quid possint religiosi quantum ad irregularitates. Respondeo eos posse cum subditis suis dispensare in omni irregularitate, excepta eâ quia oritur ex homicidio injusto voluntario, non casuali; vel ex injustâ et voluntariâ mutilatione; vel ex bigamia seu verâ seu interpretativâ; exceptis item irregularibus ex defectu animi vel corporis, quādū durat defectus. At nihil nunc tale possunt quoad secularium, ex decreto Clementis VIII. Ita P. Felix, p. 239. Vide, supra, n. 626.

641. Quæres 3^o quid possint iidem regulares pre-

lati quoad moniales sibi, non autem episcopo subjectas. — Respondeo, easdem possunt ab iis omnino casibus absolvere, à quibus possunt religiosos suos. Elverò à quibus de lege communis absolverentur, quæ nulli alii subjacent? Excipit R. P. Felix Potestas casum clausuræ regularis, in quo moniales episcopis subesse docet, n. 3436.

642. At autem qui à prefato suo preficitur monialium directioni, co ipso pro reservatis casibus approbatus censeatur, pendet à locorum disciplina. Inauditum est, ait Henno, pag. 299, saltem in provincia nostra, quid monialium confessarii aliquando pro casibus prefatis recurvant ad suos provinciales. Certe, inquit, speciale esse hic concessionis rationem fatebitur omnis ille, qui monialium dispositionem, clausuram, communiones communes adverterit. Unde non satis prudenter facultas illa confessariis ordinarii denegaretur.

643. Subdit idem theologus, camdem facultatem in ordine suo competere, 1^o à fortiori confessariis extraordinariis qui eâ plus indigent; 2^o et iis qui confessori ordinarii absentis aut insirmi vices gerunt ex guardiani mandato; 3^o et confessario omni, quem ex provincialis licentiâ quandoque vocant moniales de superiorissæ consensu; nisi provincialis facultatem illam restringat; 4^o non ideo regularem quenquam admitti ad expiendas monialium confessiones, quia pro fratribus suis, vel pro secularibus approbatus fuerit; idque ubilibet observari confido. Sed de his audeat quisque ordinis sui constitutiones.

644. Hic tamen duo cum eodem animadvertenda, 1^o monialium, superiorissimam non posse vi offici sui permittere inferioribus suis, ut alteri confeantur, quâm qui vel à provinciali deputatus est, vel ab episcopo, in casibus ubi à jurisdictione ejus dependent; 2^o ponderanda à diversis respectivè praefatis verba hæc Tridentini, sess. 25, cap. 10: *Prater ordinarium confessorem aliis extraordinarius ab episcopo et aliis superioribus bis aut ter in anno offeratur, qui omnium confessiones audire debeat;* non quid omnes peccata sua confiteri temeantur, ut declaravit S. congregatio; sed quid nulla confiteri volens excludi debeat. Debent tamen omnes sese offerre, vel ad benedictionem, vel ad declarandum sibi hæc vice necessariam non esse confessori extraordinarii open; ne alia vel ex verecundiâ, vel ex inani quadam metu ordinarium directionem ostendendi, ab extraordinario illo tribunali abscedant.

645. Ceterum potest in hoc casu confessor dominum ingredi, si præ morbo quedam ad cratem aut confessionale accedere non valeant. Interdum plus eget solatio infirma, quâm quæ sana est animo et corpore.

646. Quæres 4^o quid possint regulares unius ordinis erga regulares vel ordinis ejusdem, vel alterius instituti, qui extra monasterium suum legitimâ de causâ versantur.

R. 1^o generatim in his omnibus consulenda esse ordinum statuta, quorum alia alii benigniora sunt, alia rigidiora. Unde nulla hæc certa et universalis regula constitui potest.

647. R. 2º, ad primum, quasdam esse religiones, in quibus qui approbatas est pro conventu Parisiensi, non possit in alio ejusdem provincie monasterio exceptere confessiones alumnorum secundi hujus monasterii; quin et si uno post mense ad Parisiensem conobium revocaretur, novâ ad confessiones suorum audiendas indigeret superioris approbatione. Posset tamen is cum aliis Parisiensis domus alumno iter faciens, cum, vi approbationis Parisiensis receptæ, *ubique terrarum absolvere*, ait Henno. Si *ubique terrarum*, ergo et in alio ejusdem instituti conventu, donec uterque ad destinationis suæ locum devenisset; quod tamen, nisi certa vigeat et indubit eâ de re consueludo, facere uolim, quia hospites, quâ in domo degunt, ejusdem superiori omnino debent subjacere de lege communi.

648. R. ad secundum, religiosos unius ordinis nihil plus posse in religiosos alterius instituti, quâm in seculares. Unde licet fortè satius sit ut apud regularem quâm apud secularem confiteantur, cùm uiriusque copiam habent, et nihil obstat, tamen ne validè quidem religioso alterius ordinis confiteri possunt, cùm deputatum habent ordinis sui socium. Quòd si confiteantur regulari in ordine suo pro reservatis approbato, haud tamen per eum à reservatis suis absolvî poterunt, nisi forsitan indirecte in iis angustiarum casibus, de quibus supra. Hæc passim regulares, qui ante relationem supra Benedicti XIV decretum scripserunt. Vid. supra, n. 618, in fine.

649. Ceterum, et si necesse est ut regularis seculari per episcopum approbato confiteatur (nisi speciale in contrarium habeat licentiam superioris sui, qui quidem pro subditis suis sacerdotem simplicem, extraneum approbare potest), potest tamen confiteri apud regularem à proprio tantum religionis sua presule approbatum; ita auctor Examinis ecclesiastici, tom. I, part. 4, cap. 5, n. 5449, qui numerum precedentem monachorum generalem cuivis sacerdoti approbato confitendi licentiam implicitè contineri in ipsa itinerandi licentia. De his audeat religiosus quisque sui potissimum ordinis scriptores. Interim pios et eruditos regulares, qui opellam hanc nostram inspicere dignabantur, precor ut si quid improvidè scripsimus, id nos commovere velint; adductis presentim auctoritatibus, quæ lectores nostros à malâ quam inferint viâ ad meliorem reverent.

650. Quarens 5º quid possint religiosi erga seculares extrancos. — R. Regulares exempti, à superioribus suis legitimè præsentati, et ab episcopo loci ubi confessiones excipiunt approbati, possunt vel potius potuerunt *quorumcumque utriusque sexu Chisti fidei*, ad eos undecimque accendentium confessiones audire, et confessionibus diligenter auditis, ipsos et eorum singulos ab omnibus et singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantuncumque gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolice reservatis, et à quibusvis ex ipsis casibus resultantibus, sententiis, censuris et penis ecclesiasticis (exceptis contentis in bullâ Coenæ) absolvere. Ita habet privilegium à Paulo III die 3 junii

an. 1545 Jesuitis concessum, in quo quidem privilegio, ait Felix Potestas, *communicant omnes regulares, exempti scilicet, vel alias excipiendis fideliū confessionibus deputati; quæ ut exponantur, simul et graviter limitentur, præcipuas hujus responsionis partes evolvente juvat.*

651. Dixi itaque 1º: *Regulares exempti*; qui enim episcopis subjacent, totam suam ab ipsis jurisdictionem mutuantur. His tamen aliquando, quin et secularibus quibusdam sodalitiis, specialia quedam à Rom. pontificibus traduntur privilegia, quibus, modò ab episcopis approbati sint, uiri possunt.

652. Dixi A: *superioribus præsentati*. Unde si regularis quipiam invita superiori ab episcopo approbaretur, eamdem ad summum recipere jurisdictionem, quâm secularis quilibet in pari casu, non verò jurisdictionem pontificiam, quæ à Papâ ad inferiores nonnisi superiorum ministerio devolutur. Indò duobus est an tunc temporis valeret episcopi approbatio. Longè minus, vel potius nullatenus suspecta foret, quæ inscio superiore conferretur ab episcopo: puta si is regularem sibi notum ad aliquod tempus detineat in parochiâ, dñm interim ad provinciam scribet, etc.

653. Dixi 3º: *Et ab episcopo loci ubi confessiones excipiunt, approbati*. Etsi enim regulares à Papâ per prepositos suos jurisdictionem accipiunt, constat tamen ipsos citra episcopi approbationem, nec licet nec validè operari; et sic prædictio Pauli III privilegio insigniter, nec in hoc tantum capite derogatum est, ut statim patet.

654. Dixi 4º: *Fideliū ad eos undecimque accendentium confessiones audire*; ad id autem requiritur ut non obstante vel religionis statuta, vel decreta S. pontificis, vel mandata episcopi. Unde fieri potest 1º ut regulares multi ne quidem ordinis sui moniales validè audiant, quia id ipsis per statuta sua à Rom. pontifice approbato, omnino prohibetur; 2º ut qui suos aut seculares validè absolvit, vel nullas, vel unius tantum coenobii moniales absolvere possit, quia pro his vel nullatenus, vel limitate tantum fuerit approbatus; et ita sanxit Clemens X in constitutione *Supernâ*; 3º ut nihil amplius possint regulares in hac diœcesi approbati in subditos vicinas diœceses, quâm seculares, quia vicinus antistes gravibus de causis prohibuerit ne subditii sui extra diœcesem suam cuiquam, extra itineris et moris casum, confiteantur. Esto tunc non limitetur regularium potestas; at decreti ex fideliū parte bona fides, citra quam sicut à casibus in diœcesi suâ reservatis absolvî non possunt in viciniâ diœcesi, ubi eadem reservata non sunt, sic nec simpliçiter à peccatis absolvî posse videntur; quanquam in hoc casu deesse penitus jurisdictionem docent non pauci, quos inter Pontas, v. *Approval*, cas. 21, ubi id adducit constitutionis *Supernâ* Clementis X, *religiosos ab episcopo ad confessiones seculularium in suâ diœcesi audiendas approbatos, non posse in aliâ diœcesi eas absque episcopi diœcesani approbatione audire: quamvis parientes subditii sint ejus, à quo ipsi religiosi jam fuerant approbati*. Quæ tamen extra rem esse vi-

dentur. Aliud enim est quod Parisiis approbatuſ, conſeſſionem Parisini in Carnutensi territorio excipere nequeam, ſi in iſto minimè approbatuſ sim; aliud quod in territorio Carnutensi approbatuſ, Parisinum ad me bonā ſide venientem audire non poſſim. Neficit nemo moris eſſe in finitimiſ plerique diocesibus, ut utriuque admittantur poenitentes; neque tunc tamen qui in unā ſolū approbatuſ eſt, ſi in aliam tranſeat, ejus quem pridiē audivit, confeſſionem excipiet.

655. Dixi 5°: *Et à peccatis quantumcumque enormibus absolvere, etiam Sedi Apostolice reservatis, etc.* Claſſula haec, quæ penè ſupremam regularibus in tribunali potestatē tribuebat, parumper immunita eſt temporuſ decuruſ; 1° enim vetuit congregatio epifcop. et regular., de mandato Clementis VIII, ne iſti abſolvent, 4° à violatione immunitatiſ ecclieſtici; 2° à violatione clauſura regulariſ ad malum finem; 3° à criminē provocantium et pugnantium in duello; 4° à violentiā clericorum percuſſione; 5° à ſimoniā reali ſcienter contrac̄ta; 6° demūn à conſidentiā beneficiarii: quanquām nec inde plurimi graventur religioſi, qui mox adductum Clementis VIII mandatum eos tantū rēſpicit, qui intra Italiā et extra Urbe (Romā), non autem eos qui extra Italiā aut in Urbe, eiuſe ſuburbiis operantur. Ita toties in eā materiā citatus auctor Examinis ecclieſiasticī, n. 3475; neque hinc recedit Henno, qui et praxi nititur, pag. 315.

656. 2° Limitata eadem facultas quoad caſus in bullā *Cœna* contentoſ. Id quidem ſatis conſtabat ex Pauli III privilegio; ſed ob lites eā de re motas denuo ſancitum eſt à Clemente VIII. Unde, ait Henno, ibid., ne quidem poſſunt regulariſ ab occuliti bullā *In Cœna* caſibus abſolvere; ut patet ex condeſamina huius propositioſis ab Alexandro VIII an. 1666: *Prælati regulariſ poſſunt in foro conſientia abſolvere quocumque ſeculariſ ab heresi occuliti, et ab excommunicatione propter eam incurſā.*

657. 3° Et insigniter limitata eſt quoad caſus epifcopiſ reservatoſ: idque, ait Henno, modū certum eſt, et in praxi omnino tenendum; 4° quia Urbanus VIII, in decreto 14 nov. 1628 emiſſi sanxit, regulariſ cujuviſ ordinis, nec intra, nec extra Italiā in vim privilegiatorum, aut confirmationiſ coruſ, que vel hacceiū obtinuerunt, vel deinceps forte obtinebunt, poſſe quemquaſ abſolvere à caſibus in bullā *Cœna*, aut ordinario loci reservatiſ; ac ſi ſecunduſ egerint, absolutione nullas atque irritas fuſſe aut fore; 2° quia proscripta fuit ab Alexandro VII propositio iſthac num. 12: *Mendicanteri poſſunt abſolvere à caſibus epifcopo reservatiſ, non obtenta ad id epifcoporuſ facultate.* Idem habet conſtituſ Superba, ubi definiſt Clemens X habenteſ facultate abſolvendi ab omnibus caſibus Sedi Apostolice reservatiſ, non idē à caſibus epifcopo reservatiſ abſolvere poſſe. Merito iigitur citatus ſupra theologuſ: *Tot, inquit, pag. 316, tot decretuſ, tot declarationeſ, tot conſtituſioneſ etiam papaleſ circa hoc prodierunt, ut dicendum sit vel Papam non poſſe potestatē illam à reguliſ tollere, quod haereticum eſt, vel de facto ſyſtuliffe.*

TH. XXII.

Dico ſuſtuliffe; qua illam obtinuerant à Sixto IV et aliis pontificib⁹. Haec ille, quæ ſolidē et invictè conſrat Benedictus XIV, in opere de Synodo diocesan⁹, lib. 5, cap. 5, ubi poſtuam dixi, n. 6, quod nisi regularium conaſibus obſtitueret Apostolica Sedes, epifcoporuſ jurisdictionem ferre labefactiſſent; haec ſubjugit, n. 7: Cūque nos ſacra Congregationis ciliū ſecretarium ageremus, instante archiepifcopo eletore Colonienſi, ejusdeni ſacra Congregationis examini ſubjecimus ſequenti dubium: An confeffarii regulariſ poſſint ſeculariſ, extra mortis periculum, abſolvere à caſibus ordinario reservatiſ. Ad quod die 16 novemb. 1720 reuofponſuſ fuit negatiuē.

658. Dixi 6° et à quibusviſ ſententiis, censuriſ et poenitentiis... abſolvere: que, quia generaliter prolata ipsa ab homine ſpeciales ſententiias comprehenderent, cum grano ſaliſ eoque multiplici veniunt intelligenda. Et quidem 1° conſtat regulariſ non poſſe extraneoſ abſolvere pro foro fori: cū vel ipsum Pauli III privilegium de ſolo conſientie foro loquatur; ut haec eiuſ indicant verba: *Confessionibus auditis, etc.; 2° nece minuſ certum eſt eosdem non poſſe abſolvere à censuriſ nominatiuſ inflicti, aut æquivalentiibus, puta que ab denegata monitorio obedientiam incurruſ; tum quia praxis militat, in contrarium, ut fatetur P. Felix, num. 3462, tum quia id genus censuſe ſemper epifcopo reservatiſ ſunt: ab hiſ autem quæ epifcopo reservantur, abſolvere non poſſunt regulariſ. Idipſum conſrat haec Clementis VIII verba in bullā *Quæcumque 115*, datā 7 decemb. 1604, ubi ſic: Ab aliis etiam caſibus, tam à nobis, quam à... locorum ordinariiſ respectuſ reservatiſ, et pro tempore reverandiſ, et etiam à quādī excommunicatione ab homine latā abſolvere, et ſuper irregularitatibus, tam ex aliquo defectu prouenientiibus, quam occasione deficii contractis, cum aliquo ſeculariſ diſpенſare, praetextu dictorum privilegiorum nullo modo poſſit. Fariſt Deus haec jam vim habeant perpetua legiſ, ne deinceps aliis Sediſ Aſtopolicaſ princeps cum Benedicto XIV cogatur rurſum dicere: Tot ac toles repetitiſ ſanctioniſ minime perterriti regulariſ, illas, ſi non proſriſ euertere, ſaleten debilitate, noſo molimine ſtuduerunt, dicitanteſ nimis, robur non habere extra Italiā, etc.*

659. Quareſ 6° anno Rosarii confratreſ, aliive id genus, privilegium habeant in quibusdam anni ſolemnitatibus eligendi ſibi confeffariuſ, à quo poſſint abſolviri à caſibus epifcopo reservatiſ. — R. negat.; ſtatiu namque ac ſacra Congregatio illorum falsam peruasionem detexit, eam radiciliuſ evellere ſtudiuſ pluriſ decretiſ; ita idem Benedictus XIV, ibid., n. 8, quem niuſquā pigebit conſuluisse.

660. Quareſ 7° quo loco et tempore regulariſ exempli fideliouſ confeſſionis excipere valeant. — Respondet Henno, ibid., pag. 312 et 313, id eos poſſe, tum omni tempore, nullo excepto, adeoque nec paſchali, nec articulo mortis; tum ubiſ ſterraruſ, adeoque non tantum in ſuis ecclieſiis, ſed etiam in lociſ privatiſ, imò in ecclieſiis parochialibuſ, ſi adſiſt licentia, ſaleten fundate preuumptioni, parochoruſ; quia, inquit, licet ipſis

(Vingt-huit.)

contradicentibus possint quidem valide absolvere ob expressam concessionem summorum pontificum..., illicite tamen fieret, quia hoc natum esset causae confusionem. Quapropter aut post Henricum à S. Ignatio, *hac clausula, quam aliqui Belgii episcopi ponunt in suis admissionibus, de consensu eorum, quorum interest, non reddit invalidam absolutionem regularis absolvientis sine parochorum consensu: quia non est verisimile, episcopos erga S. Sedem observantissimos, velle contrarium apostolicis constitutionibus et privilegiis, quibus concessum est regularibus, ubique et quovis tempore quorumeumque confessiones audire, absque ullâ parochorum veniam; verba sunt Clementis X.* Hec ille, quibus cave ne ultra modum confidas; sed indictam ab episcopis legem circa tempus et locum sequere incunctanter. Allucubi enim clausula: *De parochorum consensu, meram prohibitionem sonat, alicubi plenam invaliditatem.*

661. Nec obest samma erga S. Sedem, observantia episcoporum; sicut nec ea obfuit, quominus acriter reclamaverint adversus facultatem regularibus concessam absolventi à easibus unicuique episcopo reservatis. Quod nisi strenue fecissent, correbat tandem omnis episcoporum jurisdictio, vel saltem penale facta erat, ut supra aiebat Benedictus XIV.

662. Nec nocet rursus, quod in hac hypothesise facere possit parochus; ut omnium parochianorum confessio à regularibus excepta, sive in infirmitate, sive in Paschate, sive alio tempore, statim sint invalidae; quod, inquit idem Henno, *hactenus in Belgio fuit inauditum*; non nocet, inquam, hac modici ponderis objectio, 1^o quia nulla erit invalida confessio, ubi nulla excipiet confessio: nulla autem excipiet, ubi deerrit conditio, sub quâ sola excipi potuit. An ergo contra clausulam: *De consensu parochorum* (quam, si minus ad validum, saltem ad licitum, observari debere fatentur pii quicunque religiosi) confessio excipiunt? Sanè ingens illud confessio excipiendi studium habetur aliquid suspecti. Non ambit vera pie-tas onus formidandum, sed illud subi humero renitente. 2^o Quia, si parochus quipiam sancti et docti regularis ministerium designatur, alii numero plures, iisque commendandi magis, opem ejus efflagitant. 3^o Quia tollent indubie episcopi clausulam, quâ contra eorum mentem abuntur morosi homines, qui plerūmque nec bene agunt, nec ab aliis bene fieri patientur. Servanda igitur enixè clausula: *De consensu parochorum*, alicubi quidem ut solum prohibens, alibi verò ut irritans, ut diximus cap. 3. An verò hanc apponi conveniat, meum non est perpendere; at pauca hæc referre possum à Benedicto XIV. in tract. de Synodo diecessanā, lib. 7, cap. 42, n. 8: *Sibi licuisse autumabat quidam episcopus in suis synodalibus constitutionibus prohibere ne ultus regularium, elsi ceteroquin à se approbutus, accederet ad dominum secularium agrotantium, ut confessio eorum inihi exciperet, sine speciali licetutâ parochi proprii ejusdem agrotantis. Displi-cuit hæc constitutio regularibus, eò quôd eâ non tam immunis, quam prorsus ipsis auferri videbatur facultas audiendi secularium confessio[n]es. Neminem quippe a-*

cil reperiri aiebant, qui velit sanus eligere confessarium, à quo neque agrotans, et mox fortasse decessurus absolvit. Unde S. congregatio concilii die 14 decemb. 1638, censuit..., ut liberum quidem esset regularibus ab episcopo approbatis accedere ad domos secularium, ibique Sacramentum Pœnitentia iisdem administrare; hæc tamen adjectâ lege, ut tenerentur exceptæ confessionis attestacionem in schedulâ scriptam in eadem domo relinquere, quâ certior fieret parochus de peractâ ab infimo sacramentali confessione. Idem argumentum denuo versans prelaudatus pontifex ibid., cap. 64, non minus quoad paschalem confessionem favet regularibus. Atque hæc utinam inter utrumque cleri ordinem fœdus externum sancient! ast interim sequatur quisque in eo ubi digno loco leges episcopi. Minimum est quod quis confessio[n]es non excipiat; multum quod invalidè vel dubiè excipiat.

I. Sectio VIII. — De jurisdictione in articulo mortis.

Questionem hanc paucis, tantumque ad institendum aliquod doctrinalis corpus expedire cogitaveram, quia alibi sat fusè tractata; quia tamen nonnihil ancaps haereticus, quatenus visum est eam quantum ad potissimum caput revolvere. Sit igitur

Conclusio. — Quilibet sacerdos, etiam ab Ecclesia nominatus precius, degradatus, schismaticus vel haereticus, quemlibet poenitentem à quovis peccato absolvere potest in articulo mortis.

663. Prob. 1^o ex Tridentino, sess. 14, c. 7, ubi sic: *Veritatem p[ro]movere admodum, ne h[ab]et ipsa (casum scilicet reservatorum) occasione aliquis p[er]iret, in eudem Ecclesiâ custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque idem omnes sacerdotes quoslibet poenitentes à quib[us]vis peccatis et censuris absolvere possunt. In eo textu vox omnes sacerdotes tam latè patet quam vox omnes seu quoslibet paenitentes; atqui vox quoslibet ipsos etiam excommunicatos, etc.; comprehendit; ergo à pari.*

664. Conf.: Ideo Ecclesia omnem in articulo mortis reservationem sustulit, ne quis hæc occasione periret; atqui suum hunc scopum non assequeretur, si facultas absolvendi in eo angustiarum casu nemini excommunicato vel haeretico competenter. Ulique enim perirent, quibus a nullo præter excommunicatum succuri posset; quì casus, elsi raro in Galliis, multò frequentius in Batavâ et in Oriente contingit.

665. Prob. 2^o ex S. Thomâ, Suppl. q. 8, art. 6, O: *Quilibet sacerdos, quantum est ex virtute clavium, habet potestatem indifferenter in omnes, et quantum ad omnia peccata; quid autem non possit omnes ab omnibus peccatis absolvere, hoc est quia per ordinacionem Ecclesie habet jurisdictionem limitatam, vel omnino nullam. Ergo ut in articulo mortis absolvere possit, satis est ut Ecclesia concessam ipsi ex virtute clavium in omnes et quantum ad omnia peccata jurisdictionem non restrinxat in illo necessitatibus casu; atqui nulla solidâ ratione probatur jurisdictionem hanc in eu casu restringi: imò contrarium hinc erui potest, 1^o quid in Ecclesia, sicut ubiſ locorum, quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum, ex reg. 4 Gregorii IX; 2^o quid*

jurisdictionem tunc temporis conferri doceant, hodiè sicutem, omnes penè theologi, nullo jam reclamante. Ergo.

666. Prob. 5^o ex instructione pro Catholicis federati Belgii, an. 1711 composita (1) ab archiepiscopo Anconitano, Sedis Apostolicae iis in partibus nuntio cum potestate legati de latere. In eâ porrò sic legere est sub finem: *Serio monendi sunt boni Catholicci, quod sicuti semper vita et debent refractari sacerdotes, Jansenistas nimis, quorum aliqui ut Matthias Torch excommunicatione nominatim percussi erant, sic cavere debent ne ex tali reflexione exponent se periculo moriendi sine Sacramentis; ac propter ea in proximo mortis periculo constituti, si factis opportunitatis diligenter habendi sacerdotem morigerum, id est, editis contra Jansenii doctrinam constitutionibus ritè obtemperantem, uti debent operâ cuiuscumque sacerdotis, etiam refractari; cùm in tali casu sufficiat character sacerdotalis ad validè imperitiandam absolutionem sacramentalem, sine quâ nullo modo decedere debent. Atqui his expressim in hereticis etiam publicè denuntiatis agnoscurit facultas in articulo mortis absolvendi. Ergo etiam si eâ de re olim dubium sit, nihil jam ex hac parte scrupuli removere debet.*

667. Obj. 1^o: Si sacerdos etiam praecisus in articulo mortis absolvere valeat, vel jure divino, vel ecclesiastico. Neutrū dici potest.

668. Respondeo: Neg. min. Imò utrumque dici potest juxta D. Thomam; primum quidem, quia ex S. doctore quilibet sacerdos, quantum est ex virtute clavium, seu, ut statim loquebatur Anconitanus archipresul, ex charactere sacerdotali, habet potestatem indifferenter in omnes, etc. Haec enim seu clavium, seu characteris sacerdotalis potestas ab ipso divino jure profluere videtur. Secundum verò, et melius: 1^o quia iuxta Doctorem angelicum, ibid., ad. 1: *Ecclesia acceptat ut quilibet sacerdos absolvere possit in articulo mortis.* Quod autem ab Ecclesia acceptatione pendet, in jus ecclesiasticum refundi potest; 2^o quia, ut benè advertit Suarez, disp. 26 de Pœnit., sect. 4, n. 7, nulla in ordinatione confertur jurisdictione; 3^o quia alioquin sacerdotes omnes in articulo mortis parcer essent, adeòque necessum non esset ut alter alteri (secluso peccati vel censuræ cognite statu) preferretur; cùm jurisdictione divinitùs collata omnibus ex aequo competat. Atqui tamen in eo etiam casu aliquis inter sacerdotes ordo servani debet; ita ut approbatus communiter, seu pro casibus non reservatis, vel in aliqua tantum dioecesi, preferatur ei qui nullatenus approbatus sit; nisi aliud ferant diocesanae leges. Quia igitur, ait ibid. Suarez, in hujusmodi jurisdictione usus servandus erat aliquis ordo et modus, actualis ejusdem concessio, non est immediata facta à Christo, sed eis vicariis commissa.

669. Inst. Si res ita sit, jurisdictione hac à Papâ tolli potest. Atqui absurdum consequens. Alioquin penè eum foret efficere ut innumeri quotidie perirent.

(1) Exstat instructio hæc ad calcem Historiæ Ecclesiæ Ultrajectensis, in Appendixib, pag. 151

670. Respondeo neg. maj.; Papa enim non dicitur posse, id quod solum potest de rigore juris, sed id quod attentis justis ac charitatis legibus potest. Atqui non posset Papa illæsis charitatis ac justitiae legibus jurisdictionem saltem omnibus tollere in mortis articulo; cùm ex præcepto divino, imò etiam naturali charitatis teneat in hoc casu sufficienter providere necessitatibus fidelium. Suarez, ibid.

671. Dixi, saltem omnibus. Si enim constaret è presbyteris duobus, qui in oppido dñi lue infesto soli commorantur, unum esse qui melius suis artibus morientes ad heresim flectat, hinc sanè etiam misericordia abutitur, jurisdictione posset auferri.

672. Obj. 2^o: Nostra hæc assertio tota innuitur concilio Trid. atqui Tridentinum nec hereticis nec præcisis tribuit facultatem absolvendi in articulo mortis: 1^o enim sacerdotes quibus Tridentinum dat facultatem absolvendi in articulo mortis, ii ipsi sunt qui extra cumdem articulum absolvere prohibentur vi reservationis, ut patet ex ipso capitulo titulo, qui est de Casibus reservatis; atqui hereticis vel præcisis absolvere prohibentur, non vi reservationis, sed vi, ut ita loquar, heresim suæ vel præcisionis; 2^o sacerdotes quibus Tridentinum facultatem in articulo mortis absolvendi concedit, ii ipsi sunt, quorum jurisdictionem in eo extremitatis casu semper agnovit Ecclesia, juxta citatum istud: *In Ecclesiâ Dei; semper custoditum fuit, etc.*; atqui non semper pro eo necessitatis casu jurisdictionem in hereticis et præcisis agnovit Ecclesia, cùm ante Tridentinum existimarent nobiliores theologi, sacerdotes præcisos hoc in casu absolvere non posse; imò et vetererit Illiberitana syndodus ne præcisi eos absolverent qui in adulterio relapsi fuerant. Ergo.

673. R. ad primum, 1^o neg. maj.; demptâ enim Tridentini auctoritate crederet pars theologorum maxima, id quod, non omnes quidem, sed plures ante Tridentinum credidere, nimis vel jurisdictionem sacerdotibus quibuslibet in articulo mortis competere ex jure divino, aut saltem apostolico; vel piam matrem Ecclesiam, ne suorum quis miseret et in æternum pereat, iure sua, fidelibus alioquin exitialia, moderari. Esto igitur Tridentinum minus dicat quam dicimus nos, at certè ex totius, vel penè totius Ecclesiae thesim nostram approbantibus consensu efficaciter argumentari possumus.

674. R. 2^o: Neg. min. primi syllogismi; ad secundum, 1^o neg. maj.; licet enim Tridentini verba primo intuitu solum videantur significare eos qui alioquin à reservatis absolvere non possunt, in articulo mortis absolvere posse, constat tamen ea latiori sensu intelligenda esse; ita ut, quemadmodum ex S. Bonaventura Augustinus plus aliquando dicens, minus vult intelligi, sic à contrario sacra synodus, minus utecum dicens, plus intelligi voluerit; neque id temerè assertum, 1^o quia aliqui Tridentinum iis duntaxat permitteret in articulo mortis absolvere, qui jam pro communiibus peccatis essent approbati; ii enim soli sunt qui vi reservationis præcise absolvere prohibeantur.

tur; atqui nec Fagnanus, nec aliis quispiam adversariorum id contendere ausit, cum ubique semper ratum fuerit valere in puncto mortis absolutionem à quocumque sacerdote datum, saltem si is nec hereticus foret, nec praeius; 2° quia postquam dixit Tridentinum, nullam esse reservationem in articulo mortis, subdit generaliter omnes sacerdotes posse quas libet paenitentes in eodem articulo absolvere; porrò qui dicit omnes, neminem etiam praeius excipit: unde verba haec, atque idem, qua forte aposita sunt, ne quæstio inter theologos liberè hactenus agitata dirimeretur; vel absolutum et independentem à precedentibus sensum efficiunt; vel saltem absolute illo sensu ab universis fermè mundi episcopis intelliguntur; quod in idem pro adstruenda jurisdictione recedit.

675. Ad secundum, 2° neg. maj.; neque enim, quod caute ponderandum est, dicit sacra synodus, semper in Ecclesiæ custoditum fuisse, ut nulla esset reservatione casum in articulo mortis; atque adeò ut omnes sacerdotes in eo articulo absolvere possent; sed quod hinc multum discrepat, statuit 1° nullam unquam fuisse reservationem in articulo mortis; 2° quid ideò possunt omnes sacerdotes quolibet paenitentes in eodem casu absolvere; unde bipartita est Tridentini propositio, et ex juris antiqui concessionem ac justam esse novi juris concessionem subindicit. Idem ergo sibi vult, ac si dicat: Nulla unquam fuit in articulo mortis reservatione, et id quidem piè constitutum est, ne quis pereat; ergo cædem de causa constituendum est, ut sacerdotes omnes possint paenitentes quilibet absolvere.

676. Quod spectat ad illiberitanam synodum, 1°伏uit ea ne ab ullo sacerdote moechis et relapsis daretur in exitu communio. Ergo nihil hinc contra præcisos inferri potest; 2° verba ejus de communione eucharistica intelligi possunt, et de facto ab Innocentio I, epist. 5, cap. 2, eo sensu intellecta fuere.

677. Ergo, inquires, definitum Tridentinum questionem inter theologos liberè agitatum. Atqui id ab ejus mente prorsùs esse alienum multoties animadvertismus.

678. Respondeo: Neg. maj.; si quid enim, ex his certè alterutrum definiat sacra synodus, scilicet vel posse Ecclesiam ipsis etiam hereticis et præcisis jurisdictionem in articulo mortis conferre; vel jurisdictionem hanc ipsis aliquando fuisse concessam. Neutrū porrò definit. Non primum, quod non indigebat definiri, cum nemo suam hoc in puncto potestatem Ecclesiæ abnegaverit. Non secundum, quia aliud est præcisis adscribere jurisdictionem in certo casu; aliud asserere ipsos jurisdictionis hujus semper fuisse participes. Prius fecit Tridentinum; de posteriori nequidem cogitavit.

679. Objicies 3° auctoritatem, tum S. Thomæ, à quo certè non recessit Tridentinum; tum sacrae congregationis concilii, que apud Fagnan., tom. 5, in cap. Non est robis, 11, de Sponsalib. et Matrim., declaravit excommunicatum denuntiationem non posse pa-

nentes in articulo mortis constitutos à reservatis absolvere... quia id negare videtur communis opinio.... Nec obstat caput 7 Tridentini concilii de casuum reservatione; quia debet intelligi de omnibus sacerdotibus in unitate Ecclesiæ viventibus; referendūque ad eos sacerdotes, de quibus eod. cap. 7 in primā et secundā parte agitur, qui habent vel ordinariam, vel delegatam potestatem. Hacenus sacra congregatio, cuius verba eis plus habent ponderis, quid ei presuerit Joannes cardinalis Moronus, qui paulò ante fuerat apostolicus legatus in concilio; quem proinde conciliī mens latere non potuit.

680. R. ad primum cum Sylvio, 5 p., q. 82, art. 7, mentem S. Thomæ esse, quid hæretici, quamvis impenitentes manant, lictè Baptismum conferre possunt; quia possunt agere non ut personæ ad hoc deputatae, sed ut subservientes necessitatì: at verò nullum aliud Sacramentum possint lictè conferre, nisi saltem in corde paenitent; quia in aliorum Sacramentorum administratione necessarium est ut se exhibeant tanquam ministros Christi ad hoc specialiter deputatos. Cæterum, ait Duacensis theologus S. Thomas, in Suppl. q. 8, art. 6, docet paenitentem in articulo mortis tamen a sacerdote quolibet absolvī posse.

681. Ad secundum respondet neotericus scriptor citalam congregationis declarationem non esse authentican, ut innuit ipse Fagnanus, 1 Monii. ad lectorem: ab aliis verò citatur ex Fagnano. Inī neque citatur ut definitio, vel declaratio, sed ut quedam discussio questionis referendo variis auctores ita sentientes. Verum soluto hinc videtur esse hominis qui Fagnanum non legit. Is enim ne obiter quidem insinuat sibi suspectam videri præcitatam declarationem; eamve esse puram questionis indefinite discussionem. Quin et non patitur Fagnanus in dubium revocari, quin decisionem hanc ad Gregorium XIII pro more retulerit sacra congregatio. Ceterum monitionis prime vel secundæ ad lectorem nullum est vestigium in editione meâ Coloniensi an. 1682 quam licet typis parùm elegantibus expressam, nemo truncatam esse conquerus est. Interim primò et secundò lectorem monitum velim, quod plures monuisse potueram, ne ullam in factis fidem habeat certis scriptoribus.

682. R. itaque corruisse jam pridem fundamentum, cui innitebatur sacra congregatio; nempe quid communis opinio præcisis sacerdotibus in ipso etiam mortis articulo jurisdictionem negaret. Cum enim jam invaluerit contraria, eamque ubique penè approbent episcopi, consequens est eos simul necessariam tunc temporis jurisdictionem largiri. In his autem disciplinae questionibus, quæ uno tempore falsa sunt aut dubia, alio tempore jus certum constituere possunt. Adde quid certò quidem contendat, sed nullo modo probet Fagnanus, declarationem hanc à Papâ fuisse approbatam. Eo enim, fatente ex libris publicis Congregationis non appareat hanc decisionem fuisse relatam Gregorio. An porrò sacra Congregatio Apostolice Sedis approbationem omisisset, quæ tanti eâ in re fuisse momenti? Ceterum cardinalis Moronus, qui anno

tantum 1563 ad concilium missus est, non interfuerat sessioni 14, que an. 1551 habita fuit; isti porrò interfuerat Melchior Canus, qui opinionem nostram tuerat.

Quædam hic emergunt dubia: I An regularis in eo casu citra superioris licentiam absolvere possit; II an qui à superiori absolvendi licentiam obtinere potest, eam petere teneatur; III an qui tunc à reservatis absolutus est, superiorim adire debeat, ut ab eo iterum absolvatur; IV an approbatus, qui scit pénitentem multò libenter apud minimè approbatum exomologesim facturum esse, teneatur morienti ministerium suum offerre; V an possit pénitens minimè approbatum præferre approbato; VI an in periculo esse credendus sit, is de quo incertum est an evadere queat.

683. R. ad primum, affirm., quia tunc regularis absolvendi potestatem habet à superiori superiores sui.

684. R. ad secundum, affirm., cum Capeavilleo, part. 1, cap. 7, pag. 77, quia Ecclesia non videtur jurisdictionem conferre velle, nisi cum legitimè approbatu haberet non potest; aut is ageret admitteretur à pénitentie; de quo statim.

685. R. ad tertium, negat., quia seclusa speciali locorum lege, nihil opus est ut qui riò absolutus est à peccatis, ab iis denuo absolvatur. Non idem est ubique de censuris, ut dicunt ubi fusius ex professo de iis disseritur.

686. R. ad quartum, generatim loquendo, melius esse ac tutius ut pénitens approbatum sacerdotem accersat, quam alium quemcumque. Quia tamen vereri est ne qui renitente animo cuiplam confitetur, malè consteatur; existimo non malè facturum, qui ut plenam morienti libertatem tribuat, ab eo tunc recebet. Hinc Parisiis non approbatus morientis confessionem excipere potest, cum prudenter judicat moribundum agerè nimis laturum; quod advocetur alius qui facultatem habeat absolvendi à casibus reservatis.

687. R. ad quintum, negat. cum Sylvio, ubi infra, propter rationem supra allatum in resp. ad secundum. At ex dictis num. pree. infero sacerdotem approbatum, qui presenti ministerium suum impatienter ferri ab agroto, facturum melius si quam primùm abscedat; tunc enim eligi poterit alter qui plus placet; nisi is hereticus sit, vel excommunicatus denuntiatus; praesertim cum istorum jurisdictione non sit prorsus indubia; et idcirco existimant viri graves factam iis confessionem, ab infirmo, si convalescat, esse iterandam. Quod quidem in his partibus ubi invalidit opinio opinioni Fagnani adversa, exigere non ausim.

688. R. ad sextum, affirmat.; unde infirmi pessimè consulunt, qui docent sacerdotem in morbis inexpertum, quiisque periculum mortis à mortis articulo secessere nescit, expectare debet donec accedat sacerdos approbatus. Quoti enim eâ spe delusi vel nullam absolutionem darent morienti, vel tunc tantum darent, cum monitis congruis destituta, multo minus

prodesset? De tota hac materia, quæ moribundi absolutionem spectat, vide Sylvii orationes secundam, tertiam et quartam, ubi vir pius sequè et eruditus præcipuum nostram opinionem latè et solidè confirmat, tom. 5, pag. 745 et seq. Neque id omittendum quod, ibid., pag. 744, docet, cum videlicet à quovis sacerdote absolví posse, cui non equidem mors immineat, sed amentia, quæ, vel perpetua, vel diuturna videatur futura: quia, cum factus amens confiteri nequeat, periculum amentiae est quasi periculum mortis. Et vero cum in ejusmodi periculo divinum de confessione præceptum obliget, aequum est ut qui in eo versatur, eodem gaudeat privilegio, quo exeteri propter periculum mortis.

ARTICULUS V.

De dotibus ministri Pénitentie.

Confessarii numeris omnibus absoluti dotes, aliæ respiquant ipsam ministri personam, alia pénitentem, alia utcumque ceteros fidèles. In primo ordine sunt jurisdictio, scientia, sanctitas vitæ, præsertim in actu ministerii, sp̄ritus orationis, qui in pénitentem alliat gratiam, quæ vel saxeum pectus emolliat, vel callositat tepidiorem animam, vel jam calentem novis ignibus adurat. In secundo gradu primas tenet æqua methodus dimittendi et retinendi peccata. Ad tertium partem pertinet sigillum confessionis, quo severè cautum est, ne cuiquam reveletur confessio pénitentis. Quæ ad primum et secundum hujus divisionis caput spectant, sat pene exposita sunt ubi de obligationibus confessariorum. Horum tamen nonnulla in presenti reficare juvat, quibus et alia non minimi momenti adjungemus.

Sectio I. — Quibus concedenda sit, neganda vel differenda absolutio.

689. Certum est 1º illud ante omnia confessario curandum esse in tribunali, ut distinctam peccatorum pénitentis quoad numerum, speciem et circumstantias etiam aggravantes confessionem eliciat. Quod ut assequatur, opere pretium est ut certam in interrogatio ratione suis methodum sequatur, cuius ope singula Dei mandata, præcepta Ecclesie, capitula delicta, obligationes statui pénitentis annexas decurrat. Hæc verò methodus, si fieri potest, aperienda erit pénitenti ante confessionem, quod facilius conscientie sua examen instituit. In ipso autem confessionis cursu ad unum quodque peccatum certò vel dubiè mortiferum, curabit confessarius inquirere *quoties* admissum sit, *quoties* item animo propositum fuerit antequam admittetur. Si quibusdam lentior videbitur hæc procedendi ratio, meminerit is, ubique, sed præsertim coram summo judge, *sat citè fieri*, quod *sat bene*. Non desunt certè è rapidis illis confessionum expeditoriis, qui opus sum tam malè præstent, ut illud parochi à severitate nimis procul dissit, ipse pénitentium hortatu, totum redintegrare coacti fuerint. Circa quædam ex istis videre est quæ dicuntur ubi de circumstantiis.

690. Certum est 2º nusquam majori opus esse pru-

dentiā et præcautione, quām in iis qua ad sextum Decalogi præceptum pertinent. Hic addenda, junioribus presertim pueris, fiducia, qua daemonem mutant abigat; et standum inter moderate interrogationis limites, ne doceantur quæ fortè nesciunt.

691. Certum est 5°, et in id nitendum confessario ut superflua queque à confessionibus resercat; ut proinde nec sinat pœnitentem quoquoversum digredi, nec vanis inquisitionibus propria sua curiositatē indulget. Quin et ad confessionis calcem remitti debent, quæ fusori indigenit examine, qualia sunt præsertim quæ ad restitutionem, simoniam, irregularitates et alii hujusmodi pertinent. Ubi animadverendum inauditos dehere dimittit eos è clero, qui gravibus obstricti peccatis, à celebrando abstinent nolunt, quanto tempore necessarium erit ut probentur. Quoniam verò suā se penitū tueri solent, piè et religiosè huic mederi incommodo curabit confessarius.

692. Certum est 4° contritionem esse, potissimum hujus Sacramenti partem, ut quæ ceteras suppleat, et à nullā suppleri possit. Ad eam igitur omnimodis adducendus est pœnitens; ad id autem prodesse poterunt quæ diximus supra, cap. 4, in fine.

693. Certum est 5° concedendam esse absolutionem pœnitentem, quem satis probatum, aut nullā egentem probatione, confessarius moraliter judicat hic et nonne rità dispository esse. Habet enim qui verò pœnitens est, jus quoddam ad reconciliationem; nec dubium quin majoris sint pretii opéra quæcumque ab eo in statu gratiae elicita. Sicut tamen quæ hodiè prodesset medicina, ad aliquot dies differtur aliquando, quia creditur profutura magis, sic et quandoque jam dispositio potest ad aliud tempus suspensi absolutionis beneficium, cùm prudenter judicatur futurum hinc ut et magis à peccando revocetur, et largiori prece maiorem gratiæ copiam accersat; nec vereri est quia animis concidat, aut nimium affligatur. Interim concessa absolutione differri nonnunquam potest sacra communio, ut magè magisque ad eam se disponat pœnitens.

694. Certum est denique differendam esse, quin et aliquando negandam absolutionem iis quorum nulla est vel dubia conversio; iis item qui quedam scitu necessaria culpabiliter ignorant. Quia verò non satis constat quinam in eo ordine censeri debeant, juvat præcipuas, quæ hic difficultatem movent, classes perscrutari. In his passim numerantur 1° qui in occasione peccandi; 2° qui in criminis habita seu consuetudine; 3° qui in honesta quâpiam animi dispositione; 4° qui in liberâ vel etiam coactâ certarum rerum inscriti versantur. Quæ omnia, sed ordine retrogrado, hic ve-niunt expendenda. Sit igitur,

§ 4. *An ei quibus propter ignorantiam differri debet etiam absolutione.*

CONCLUSIO PRIMA. — Neganda est vel differenda absolutione iis qui præcipua fidei christiane mysteria, Deique et Ecclesiæ præcepta ignorant; aut ab iis quorum curam gerunt puta filiis vel domesticis, ignorari patiuntur.

695. Prob. prima pars, 1° quia Innocentius XI propositionem istam, num. 64, an. 1679, reprobavit: *Absolutionis capax est homo, quantumvis labore ignorantiæ mysteriorum fidei; et etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium sanctissimæ Trinitatis et Incarnationis Domini nostri Jesu Christi; quam propositionem rursùm an. 1700 proscripsit clerus Gallicanus, ut contumeliosam in Christi Mediatoris nomine, erroneam et hereticam.*

696. 2° Ex S. Carolo Borromeo in Instructionibus confessorum, ubi hæc, cap. 12: *Quicumque rationis usum attigerit, sub reatu peccati mortalis onnes Symboli Apostolici... articulos scire tenetur, saltem quoad substantiam. Item Dei et Ecclesie præcepta, quæ sub peccato mortali observanda sunt.... Si confessarius pœnitentem reperiat istorum omnium ignarus, nec ad ea quæ primam discenda dispositum, non debet eum absolvere. Imò si ad ea discenda se paratum exhibuerit, si alias à confessario suo, vel eodem, vel diverso, aut à suo parochi sit admonitus, nec debitam diligentiam adhibuerit, ut ea secundum ingenii sui modum captumque addisceret, differatur illi absolutio, donec huic obligatio aliquà saltem ex parte fecerit satis. Si verò ead re nusquam antea monitus fuerit, ipsum, modò aliunde sufficienter dispositum, absolvat, præmissâ semper instructione de his rebus necessariâ, ut sit impræsentiarum absolutionis capax. Quæ verba et thesim nostram et ejus modum continent. Vide Pontas, v. Foi, cas. 2.*

697. Prob. secunda pars, que patresfamilias, præceptores ipsos etiam parochos spectat, 1° ex 1 ad Timoth., c. 8, ubi Apostolus: *Si quis suorum et maximè domesticorum curam non habet; fidem negavit et est infidelis deterior. Porro quemadmodum suorum curam non habet, qui iisdem gravi corruptis morbo necessaria ad corporis sanitatem non providet, sic et potiori jure qui iisdem circa animæ necessaria non invigilat.*

698. 2° Ex eodem S. Carolo ibid., cap. 13, ubi sic juxta editionem à Sylvio notis illustratam: *Si patres aut matresfamilias fuerint, qui curæ sue subditos, sive filios et filias, sive servos et ancillas (quæ particulatim interrogare meminerit confessor), cùm rudimenta fidei non teneant, addiscere non compellunt, vel non advigilant ut Decalogi et Ecclesiæ Romana præcepta obedient; vel, quod pejus est, ab eorum observatione cosdem prohibeant, ut faciunt qui servos et ancillas usque adeò occupatos diebus profestis detinent, ut propriâ necessitate urgente diebus festis operari quadammodo cogant; vel temporis tantum non tribuant, ut secundum Ecclesiæ præceptum sacro officio missæ interesse queant; aut qui nescientes quinam eorum qui in familiâ suâ degunt, legitimum habeant impedimentum, promiscuè tempore quadragesimali, aut aliis jejuniiorum diebus conam, vel tempore antemeridianæ escam ante horam debitam in cibis suis praebent, vel dari patiuntur; aut si quando haec præcepta transgredientur, eos non reprehendunt nec corrigit; vel si servi corrigi nolint, et castoris scandalo sint, è domo suâ non quamprimum eos ablegant; in omnibus his peccatis, nisi reipsa præstant officium suum, negligentiamque in familie administratione committant;*

quantum ad ea quæ dicta sunt, attinet, in posterum emendare promittant, nullo modo eos absolvat. Quid si in se recipiant, seu pollicentur ea se facturos, nec horum admoniti unquam à confessario vel pastore, praescripto modo fuerint, poterit eos absolvere; dummodo ex totâ eorum agendi ratione prudenter judicet se iis fidem habere posse. Quid si sapientius fuerint reprehensi, nec sese correxerint, tamidū absolutio differatur, donec promissa appearat, veraque emendationis argumenta aliquo temporis spatio ostenderint. Ille paucis sanctus pontifex, qua plerosque magnatum confessarios terrere debent, cùm vix dici possit quousque negligatur famulorum cura, quibz sive satis identidem attendunt vel ipsi sacerdotes, vel ipsæ etiam communites.

699. Obj. : Si vera sit pars prima conclusionis nostræ, dicendum erit 1^o hominum qui in articulo mortis accusat se quòd primaria fidei mysteria præ negligentia oblitus sit, aut ediscere omiserit, ne in eo quidem casu absolvî posse, si ob eminentis lethum canon possit edoceri. Porro durum et æquo durius consequens; 2^o iterandas esse confessiones omnes, quas quis in eo ignorantiae statu emiserit: id porro nimiam severitatem redolent; ergo, modò negligens ille sponteat emendationem, jam tunc absolvî poterit: sicut absolvî potest, qui ex culpabilis negligentia alienæ rei restitutionem omisit, cùm promittit eam se illidē restitutum.

700. R. Ad primum, 1^o vix fieri posse ut qui suam mysteriorum ignorantiam accusat, mysteria haec breviter edoceri nequeat, cùm ad id parum temporis et morte requiratur.

701. 2^o Neg. seq. maj. ; poterit enim is in eo dubium casu duplècem ob causam absolvî, 1^o quia piè presumitur Spiritum sanctum, qui ad hujus ignorantiae detestationem movit, id per se docere, quod jam homo docere non possit; 2^o quia demptâ fidei Dei remuneratoris, quam mediâ necessitate necessariam esse constat, quæque vix homini confitentis deesse potest; ambigunt theologi an Trinitatis et Incarnationis fides sit necessaria in eodem genere; quibusdam hodièque contendentibus eam ex precepto solùm esse necessariam. Quæ autem ex precepto solùm necessariæ sunt, cum impleri actu non valent, absolutionis nullitatem non inducent. Quia tamen multò certius est utriusque mysterii fidem necessariam esse necessitate mediæ, penitens non esset tunc nisi conditionatæ, si capax sit, absolvendus.

702. R. ad secundum, neg. min. ; iterandas enim sunt confessiones ut minimum dubia; tales porro sunt confessiones hominis Trinitatem et Incarnationem nescientis, etiam si utriusque fides ex precepto solùm necessaria esse supponatur. Evidem in hac suppositione posset absolvî qui actu mysteria illa ignorat, modò quamprimum illa ediscere statuat; sicut quandoque absolvî potest qui alienum habet, cùm restitutionem promptam pollicetur; et ita docuit Machtarius, quem non omnino improbat Viva, in 6^a propositionem Innocentii XI. Verum ab sit ut propter

suppositionem penitus incertam quispam salvatorum extra casum necessitatibus!

Sed quid factu opus erit, si penitens quedam ignorat quæ certò conset solùm de necessitate precepti scienda esse aut credenda?

703. Videndum an ignorantia illa invincibilis fuerit, annon: si primum, haud necessum erit ut iterentur præterita confessiones, quia ubi est substantia fidei, ibi esse potest et charitas. Unde etiam juxta S. Carolum, hic et nunc absolvî potest penitens aliquid dispositus, si hic et nunc quantum satis est à confessario eruditus possit; quod ut plurimùm difficile est; Si secundum, iterandas erunt facta in eo statu confessiones, et accusanda, præter hujus ignorantiae peccatum, carundem confessionum et communionum sacrilegia. Idem est cùm prudenter ambigit confessarius an ignorantia graviter culpabilis fuerit. Id autem, licet non semper, at scipius suspicari potest minister, cùm ignorantia articulorum fidei plerumque à libero concionem vel catechismi neglectu, et salutis incuria originem ducat.